
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N. 151 DEL  07/06/2023 

 

Oggetto: Avviso Missione 1 - Componente 1 -Investimento 1.4 - Misura 1.4.3 "APP IO" del 

P.N.R.R.  (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) finanziato dal Next Generation 
EU. CUP B91F22002690006. Accertamento di entrata           

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 23  del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 

- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 24.01.2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021; 
- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 02 del 03.01.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Amministrativa, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 

Dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

 

 
Richiamate riguardo alla programmazione finanziaria dell’Ente le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 07 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2023/2025; 

- n. 08 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziaria 
2023/2025; 

 

 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 
 

 

Visti: 
 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 febbraio 

2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo 
specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 

intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 
resilienza; 

 il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 

del 14 luglio 2021; 
 il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

 
Premesso che : 

- l’art. 64-bis del D.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili digitalmente i propri servizi 

tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
- al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte 

di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 
82/2005 è stato introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione 
“tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui 
all’articolo 64-bis”;  

- il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri è denominato 

“IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le pubbliche amministrazioni una piattaforma 
comune e semplice da usare, con la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, 
consentendo l’accesso ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal 
proprio smartphone;  

- l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo di altre 
piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi e informazioni  

 

Preso atto che:  
- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Comuni, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con l’obiettivo finale di 

disporre in media di 50 servizi per Comune;  
- lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente 

sull’App IO - nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite massimo di 50 servizi finanziabili come 
segue:  

a) 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti;  
b) 3 servizi per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti;  

c) 5 servizi per i Comuni 20.001 - 100.000 abitanti;  
d) 5 servizi per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti;  
e) 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti;  

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:  

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:  
a) del numero di servizi attivati;  

b) della classe di popolazione residente nel Comune;  
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi;  
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 2021;  

 



 
 
Considerato che il Comune di Mogorella risulta assegnatario di risorse a valere sul PNRR e intende 
partecipare attivamente ai bandi afferenti al recovery plan, per la realizzazione degli obiettivi dell'ente 
individuati negli strumenti programmatori vigenti;  
 

Visto il decreto n. prot. 129/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app IO - Comuni - (settembre 2022)"; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 54 del 18.06.2022 con la quale si disponeva la partecipazione del 
Comune di Mogorella agli Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026 ; 
 

Considerato che a tal fine il Comune di Mogorella: 

 In data 02/09/2022 tramite la piattaforma PA DIGITALE 2026, ha presentato domanda di 
ammissione al finanziamento di cui all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, con identificativo n. 
54128;  

 ha ricevuto la notifica di ammissione della candidatura in data 29/11/2022 (ns. prot. n. 
4695/2022); 

 ha richiesto ed inserito il CUP (codice unico di progetto) - CUP B91F22002690006 (notifica 
di avvenuto inserimento CUP prot. n. 4709 del 29/11/2022); 

 ha ricevuto in data 10/01/2023 (ns. prot. n. 90 del 10/01/2023) notifica di avvenuta 
assegnazione del finanziamento con Decreto del Capo Dipartimento n. 129-1/2022-PNRR, per 
l’importo forfettario (lump sum)di euro 4.131,00; 

  

Dato atto che: 
 il finanziamento assegnato di euro 4.131,00 si configura quale intervento finanziato dall'Unione 

Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 di    approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 trattasi di contributo forfettario la cui erogazione avverrà in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività; 

 l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli obiettivi 

dichiarati nella domanda di finanziamento; 
 il completamento delle attività dovrà avvenire secondo il cronoprogramma previsto nel decreto di 

finanziamento; 
 

Visto il Regolamento Comunale operativo per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 13 del 07.04.2023; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07.04.2023 di nomina della sottoscritta RUP per i 
progetti PA digitale 2026 del PNRR; 
 

Visto il Decreto di finanziamento n. 129-1/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale – finestra temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 25/11/2022, 
notificato via PEC in data in data 10.01.2023 (Prot. n. 90); 
 

Considerato che : 
- i contributi concessi  per i progetto PNRR di PA digitale dono da ritenersi somme forfettarie da 

riconoscere in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto di 

finanziamento; 

- che l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli obiettivi 

dichiarati nella domanda; 

- che il completamento delle attività è previsto entro l’annualità 2023. 

Ravvisata pertanto la necessità di accertare l’entrata complessiva di € 4.131,00 nell’esercizio 2023, 
annualità nella quale è prevista la conclusione dell’attività sul cap. 168/99 codice 4.0200 “APP IO Bando 

PNRR - M1C1 - 1.4.3: Servizi digitali e cittadinanza digitale - piattaforme e applicativi - PNRRM1C1I1.4.3P 
CUP: B91F22002690006 CAP. U. 6470/168/99”; 
 

Tutto ciò premesso 



 
 
 

DETERMINA 
 
Di procedere ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 11/2011, all’accertamento in entrata della somma 
complessiva di € 4.131,00 quale finanziamento di cui all’Avviso Investimento 1.4.3 “Adozione app IO - 
Comuni” finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza finanziato dal Next Generation 
EU a valere sul bilancio di previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 al cap. 168/99 codice 4.0200 
denominato “APP IO Bando PNRR - M1C1 - 1.4.3: Servizi digitali e cittadinanza digitale - piattaforme e 
applicativi - PNRRM1C1I1.4.3P CUP: B91F22002690006 CAP. U. 6470/168/99”; 
 

Di dare atto che il CUP di progetto è il seguente: B91F22002690006; 

 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario e alla cabina di regia istituita con il 
Regolamento Comunale per gli adempimenti di competenza. 
 
Di prendere atto che la presente determinazione: 
- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 

impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 
esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art.23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 14/06/2023 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

